cōseqntibus q̄ ea līa de accusatore so  
 lecat dari iudici: & noīe ex ipso qđ significat. eū qui in cotriariis cauf: quasi varie cē posīt̄ videat. Sed  
 buic tñ ipsi cōfigūdū est ad equitatis locos ad regi iudicataꝝ auctoritatē. ad finē aliquē piculi cōc  
 sit hoc p̄ceptū. vt quū vterq; diffinierit q̄maxie potuerit ad cōm̄ sensum: vimq; verbi cū sīlibus ex  
 plisq; eoz: qui ita locuti sunt suā diffinītione sīuamq; cōfirmet. Atq; accusatori i hoc genere cāꝝ loc  
 ille communis minime esse concedendū. vt is qui de re confiteat verbi se interpretatione defendat. De  
 fensor autem de ea quā proposui xequitatem nitā. & ea causa secum faciat nō re. sed preuariatioe vtr  
 bī se vrgeri querat. quo in genere p̄censere poterit plorosq; inueniendi locos. Nā & si similiib⁹  
 vtit & contrariis: & sequentibus quanq; vtrīq; tame reus nisi plane erit absurdā causa frequentius  
 amplificandi autē caufa esse. que aut quū digredien̄t a causa dici solent. aut quū perorabit bz vñ ad  
 odium vel ad misericordiā. vel ab oīmodo animos iudicūt mouendos. ex bis que sunt aīposita su  
 mūt. si modo rerum magnitudo bominūue: aut inuidia: aut dignitas postulabit. C Habeo ista nōc  
 ea que quū quale sit quippiam discrepāt. queri ex vtraq; parte deceat velim audire. M. Quū confi  
 tent in isto genere qui arguitur se id fecis̄ & ipm in quo reprobēdūt. Sed quādo iure se fecisse ipm  
 dicūt iuris cīt om̄is ratio nobis explicanda: quod diuidit in duas partes primas. naturam atq; legem.  
 & vtriusq; generis ius in diuinum & humānū ius est distributa. quoꝝ xequitatis est vnu alterum rē  
 gionis. Aequitatis autē est ius duplex. Cuius altera decerti veri & iusti. & vt dicit̄ xqui & boni ratio  
 ne defendit. Altera ad vīcīssitudinem referendā gratiā pertinet. quod in beneficio grā in iniuria pi  
 ratio nominat. Atq; hæc cōmūnia sunt natura: atq; legis. sed propria legis & ea que scripta sunt & ea  
 que sine litteris: aut gentium iure: aut maior more retinetur. Scriptoꝝ autē: priuatum: aliud est pu  
 blicum. Publicū lex tenatus consultum: fœdus. Priuatum: tabule: pactum: couentum: stipulatio. Que  
 autem scripta non sunt: ea aut consuetudine: aut couetus bominū. & quasi consensu obtinetur. Atq;  
 hoc etiam in primis: vt nostros mores legesq; tueamur: quodāmodo naturae iure prescriptum est. Et  
 quoniam breuiter sunt apti fontes quasi quidam xequitatis meditata nobis ad hoc causaz genus esse  
 debet̄ ea que dicenda crūt in orationibus: de natura: de legibus: de more maior: de propulsanda  
 iniuria: de vīcīscenda. de om̄i parte iuris. Si imprudenter: aut necessitate: aut casu quippiam fecerint.  
 quod no concederebis qui sua sponte & voluntate fecissent: ad eius facti depreciation ignoscendi  
 petenda venia est. que sumet ex plarissq; locis xequitatis. Expositum est vt potui breuissime de om̄i  
 controversiaꝝ genere: nisi preter ea: tu quid queris. C. Illud equidē quod iam vnu restare video: qua  
 le sit cum discrepāt verset in scriptis. M. Recte intelligis. Isto em̄ exposito munus promissione cō  
 fecero. Sunt igit̄ ambigui duobus aduersariis precepta cōmūnia. Vterq; em̄ banc significatione qua  
 vtetur ipse dignam scriptori prudentia esse defendet. Vterq; id quod aduersarius cōmīgūe scripto  
 intelligendum cē dicet. aut obſcurum. aut absurdum. aut inutile. aut iniquum. aut turpe esse defendet.  
 aut etiam discrepāt cum ceteris scriptis: vel aliorum: vñ maxime si poterit eidem quoꝝ defendet.  
 Ipse rem eam & sententiā quēuis prudentem & iustum bominē si integrum daretur scriptum ful  
 se. sed planius eam sententiam quam significari posse dicit nibil babere aut captionis aut vicii. Con  
 trariam autem sic: si probabit fore vt multa vicia: stulta: iniqua: contraria sequitur. Quum autem ali  
 ud scriptor sensisse videatur: & aliud scriptissime qui scripto nitetur cū re exposta recitatione vti opo  
 rebit. Deinde instare aduersario iterare: renouare: interrogare: neq; autem scriptum neget aut con  
 tra factum inficietur. Post iudicem ad vim scripti vocet. hæc confirmatione vius amplificet

## LIBER

rem legem laudando audaciamq; confutet eius. qui quum palam contrafecerit. idq; fateatur. vt sit tamen factumq; defendat. Deinde infirmet defensionem quū aduersarius aliud voluisse aliud sensisse scriptorem. alius scripsisse dicat. non esse deferendum a quoquam potius latoris sensum quā a lege explicari cur ita scriperit. si ita non senserit. Cur quū ea q; plane scripta sunt negle xerit. an nusq; scripta sint proferat. Cur prudentissimos in scribendo viros summe stulticiae putet esse damnados. Quid impedierit scriptorem. quo minus exciperet illud quod aduersarius tanq; si exceptum esset. ita dicit se secutum. Utetur exemplis his quibus idem scriptor aut si id nō poterit. quibus alii quod excepit aut iniqua lex aut multis futura dicetur. aut alia cā obtempandi. aut abrogandi dissentire aduersari vocem atq; legis. Deinde amplificanda causa. de conseruandis legibus. de pículo publicari rerum priuatarumq;: tum aliis locis. tum in porando maxime grauit̄ erit vobementerq; dicendū. Ille autem qui se sententia legis & voluntate defendet. in consilio. atq; in mente scriptoris nō in verbis ac litteris vim legis positam esse defendet. quodq; nibil excepit in lege laudabit. ne diuerticula peccatis darētur. atq; vt ex pacto cuiusq; legis iudex mentem interpretaretur. Deinde erit vtendum exemplis. in quibus omnis xquitas perturbetur si verbis legum. ac nō sententis pareat. Deinde genus eiusmodi calliditatis & caluniae retrabatur in odium iudicis quū quadam inuidiosa querela. & si incident imprudentiae delictum causa quare non ad fletum. sed ad casum necessitatem p̄tineat. Qd genus pauloante attigimus erit eisdem xquitas sententias cōtra acerbitatē verbōq; deprecandū. Si scripta inter se dissidentent tanta series artis est. & sicut inter se sunt pleraq; connexa. & apta. vt q; pauloante præcepta dedimus ambigui. quæq; proxima sententia. & scripti. eadem ad hoc genus cā terciū referant. Nam quibus locis in ambiguo defendimus eam significationē quæ nos adiuuat eisdem in contrariis legibus nostra lex defendenda est. Deinde est efficiendū vt alterius scripti sententiam. alteribus verba defendamus. Itaq; modo de scripto sententiæ p̄cepimus. eadem buc omnia transferimus. Superiore epilogatio. Expositi sunt tibi omnes oratione partitiones. quæ quidem e media illa nostra academia floruerūt. Neq; sine ea aut inueniri. aut intelligi. aut tractari p̄n. Nam & partiri ipm. & diffinire. & ambigui partitiones diuidere & argumentos locos nosse. & argumentationem ipam concludere & videre. quæ sumenda in argumēto sunt. q; ex his que sumpta sunt efficiuntur. & vera a falsis verisimilia ab incredibilibus diudicare & distinguere. & aut male sumpta aut male conclusa rep̄bendere. & eadem vel anguste dissenserere ē dyalectici qui appellant. vel vt oratore de certate expromere illius exercitationibus. & subtiliter disputandi & copiole dicēdi artis est. De bonis vero rebus & malis. xquis & inquis & inutilibus honestis. turpibus quā potest habere orator sine illis maximæ artibus facultatem. aut copiam. Quare hec tibi sunt mi Cicerō que exposui. quæ si indicia illog; fontiū ad quos si nobis eisdem ducibus aliisue pueneris. tum & ipsa melius. & multo maiora alia cognoscas. C. Ego vero ac magno quidem studio mi pater. multisq; extuis p̄clarissimis muneribus nullum maius expecto.